
05. 11. 2023 

Finance města 

Finance Nového Jičína = prosperita + socialismus = ERROR 

Podrobná finanční analýza města ve svém závěru mj. konstatovala, že Nový Jičín pokračoval 

v realizaci skvělé výše investic a oprav viz GRAF 3, kterou však bez dluhů a dotací neudrží. 

Dobrou zprávou je, že město prosperovalo, když za 10 let přibylo cca 3 tisíce zaměstnanců 

(+27 %). Nový Jičín měl ani ne poloviční finanční kondici než průměr v ČR (do průměru chybělo 

více než 80 mil. Kč ročně) viz GRAFY 1 A 2.  

 

Grafy 1 a 2: Nový Jičín měl finanční kondici poloviční než průměr v ČR  

Pozn. rok 2022 byl uměle zkreslený a nehrál roli. 

Nový Jičín rozhodně nebyl chudší než ostatní města, naopak. Město dopovaly příjmy 

z lokálního hazardu a dopravních pokut (oboje cca 27 mil. Kč za rok 2022). Město na druhé 

straně extrémně doplácelo na odpady, provozovalo přes 1 tisíc ztrátových bytů s neobvyklými 

nájmy (v rozporu se zákonem hluboce pod tržními). Současně město provozovalo slušný 

rozsah veřejných služeb od zimního stadionu, bazénu, divadla, městské policie apod., aniž by 

převzalo daňovou odpovědnost. 



05. 11. 2023 

Investice Nového Jičína za uplynulé 4 roky rostly a začaly být silnou stránkou financí, což 

bohužel nevydrží díky slabé finanční kondici města. Nový Jičín investoval za poslední 4 roky 

cca 667 mil. Kč. Samospráva města za poslední 4 roky dokázala realizovat investice a opravy 

za více než 816 mil. Kč (cca 35,5 tis. Kč na obyvatele) a využívala zdroje na plno. 

 

Graf 3: Nový Jičín lámal rekordy v investicích 

 

 

Analýza uvádí i celou řadu dalších údajů, např. Novému Jičínu zbývalo v roce 2022 cca 

53 mil. Kč (2,3 tis. Kč na obyvatele), za 4 roky průměrně 110 mil. Kč (necelých 5 tis. Kč na 

obyvatele) z běžných příjmů po úhradě provozu. Na reprodukci majetku města je zapotřebí 

alespoň 36 mil. Kč ročně. Město mělo na konci roku 2022 dluh 92 mil. Kč a na účtech, 

termínovaných vkladech a fondech bylo 72 mil. Kč. 

Nový Jičín je město, které se snažilo maximálně o rozvoj, ale má nejen rozsáhlý ztrátový bytový 

fond s neobvykle nízkými nájmy, dotovalo extrémně odpady a současně se zříkalo daňové 

odpovědnosti, od čehož již opustilo dokonce i nedaleké Valašské Meziříčí, Zlín a další města. 

Bylo ku prospěchu rozvoje infrastruktury a služeb pro podnikání a bydlení, aby město bylo fér 

a přestalo nalhávat sobě i lidem, že zvyky socialistického hospodaření vedou k prosperitě. 

Město musí buď zásadně omezit ambice rozvoje nebo od základů změnit svůj přístup 

k financím a hospodaření jinak se bude muset zadlužovat či čekat na dotace.  

 

Ing. Luděk Tesař, ekonom se specializací na veřejné rozpočty 

  



05. 11. 2023 

 

ING .  LUDĚK  TESAŘ  

Ekonom specializující se od roku 1998 na města a obce s dlouholetou 

zkušeností z MF ČR, ÚV ČR a samosprávy. Spoluautor zákona 

o rozpočtovém určení daní, poradce bývalého místopředsedy vlády 

a ministra financí Bohuslava Sobotky, bývalý kancléř hejtmana 

Pardubického kraje Michala Rabase, poradce mnoha úspěšných měst 

a obcí v ČR. Spoluzakladatel značky Regionservis, zakladatel značky 

Cityfinance. Zkušený ve standardech řízení kvality ISO, CAF, EFQM, BSC 

a strategickém řízení. Zkušenosti z kapitálového trhu na základě licence 

ČNB. Certifikovaný projektový manažer dle mezinárodních standardů 

IPMA, autor mnoha odborných článků, studií a analýz.  


